
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.217/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea proiectelor cu finanlare nerambursabilă de la bugetul local al 
municipiului Slatina pentru activităti nonprofit de interes local în anul 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
27.05.2025. 

Avândin vedere: 
referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.52937/26.05.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 52940/26.05.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.52957/26.05.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, Contencios nr. 52959/26.05.2025; 
raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.53125/27.05.2025; 
prevederile art.3, alin. (2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
prevederile art. 15, alin. (1) din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
prevederile art.14, alin (1)-(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 5 din Legea 350/2005 privind regimul finan-ţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările

ulterioare; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 69/20.03.2025 referitoare la aprobare Buget local 
venituri şi cheltuieli pe anul 2025; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 107/20.03.2025 referitoare la aprobare Program anual 
propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul local pentru anul 
2025, 
raportul nr. 51579/22.05.2025 al Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare 

nerambursabilă; 

dispoziţia nr.587/08.04.2025 referitoare la numire comisie de evaluare şi selecţionare a 
proiectelor pentru finanţări nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit 
de interes local pentru anul 2025; 
avizul favorabil al Comisiei de buget, finanţe; 

avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), e), f), art. 139 alin. (3) lit. a) şi 

art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă lista proiectelor cu finanţare nerambursabilă alocată de la bugetul local al 

municipiului Slatina, pentru activităţi nonprofit de interes local în anul 2025, conform Anexei nr.1, 

parte integrantă din prezenta hotărâ're. 



Art. 2. Se aprobă finanţarea, de la bugetul local al municipiului Slatina, a proiectelor prevăzute 

In Anexa nr. 1 la prezenta hotărke. 

Art. 3. Prezenta hotăra're va fi adusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 
Serviciul Cultură, Sport, Educatie - Compartimentul Cultură, Sport şi Direcţia Generală 

Economică.. 

Art. 4. Prezenta hofkire se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul Cultură, Sport, Educatie - Compartimentul Cultură, Sport; 
- Persoanelor fizice şi juridice nominalizate in anexă. 

Preşedi 
POPA 

\ 

* Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Io IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 12 voturi „PENTRU", 5 voturi „impotrivă" şi 2 abtineri. 
19 - consilieri prezenti 
2 - consilieri absenti 

21 - consilieri în functie. PS — 03/F5 



Anexa la H.C.L. nr. 217/27.05.2025 

Nr. 
crt. 

Denumire solicitant Titlu prolect 
Valoare finanţare 

propusă 1n lei 

i. Sirghie Dumitru 
Pan M. Vizirescu şi gruparea literară 

de la Gândirea (Poveşti şi Poveştiri 

Slătinene) Restituiri - Ediţie 

25.000 

2. 
Oprea Mihai Minifotbalul ajunge mare! 

1.000 

3. 
Chiţă Dan 

Promovarea Darts-ului 1n Slatina - 
2025 

50.000 

4. 
ASCDE Slatina- Cultură, Teatru, Artă 

0 

5 
. Asociaţia pentru viitor sănătos 

Zâna măseluţă- ingrijeşte azi, 
zâmbeşte cuincredere mâine 

0

6. 
Asociaţia Olt Sport 2016 

Fotbalul din Slatina - Un veac de 
existenţă 

25.000 

7. 
Asociaţia Cultural-Artistică Lyra 

Slatina muzicală. Tradiţie şi 
contemporaneitate, ediţia a XVIII-a 

30.000 

8. Asociaţia Culturală Olt Artis Formele dramei 30.000 

9• 

ACS Athletic Slatina 

Dezvoltarea fotbalului de 
performanţă la nivel juvenil, 1n 
municipiul Slatina -2025 

35.000 

lo. 
Grosu Aurelia 

La pas prin Slatina de odinioară.. 

Istorie sentimentală 
25.000 

1].. ACS Strategic Team/ Echipa 
Strategică 

o 

12. Organizaţia Trebuie! Terapie prin artă 
1.00.000

13. Curt Sandu Viorel „Bullyingul răneşte - Arta vindecă. " 20.000

14 
. Ioniţă Adriana Elena 

RoboEco- Prototipuri pentru un parc 
mai curat 

40.000 

15 
. 

Asociaţia Pentru Dezvoltare a 
Drepturilor "SOS" Olt 

„Educaţie pentru sănătate, educaţie 

pentru mediu" 2025 
25.000 

16 
. 

Asociaţia Salvatori Olteni - 
Sprijin pentru Viaţă 

"SOS Viaţă!" 25.000 

17 
. 

Asociaţia "NEWLIFE 
NEWTIME NEWHOPE" 

"Doctor pentru acasă" ed.1 320.000 

18 
. 

Asociaţia Familia 
Motocicliştilor Slatina 

"SOUTH-SIDE BIKER FEST — ed. 
a IV-a", 2025 

o 

19 
. Asociaţia Edurecreaţie 

Atelier limba română — educaţie 

pentru viitor 
0 

20. 
Asociaţia Educaţie şi Cultură 
pentru viitor 

Tineri offline, conectaţi real o 

.11 

e,şedinţă, 
Cns\#p i• • 

' ii 


